
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 99 DEL 03/08/2020

OGGETTO: INCARICO PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI ARREDI 
LIGNEI PRESENTI IN PIAZZA GIOVANNI DA VERRAZZANO IN CAMPO NELL'ELBA 
ALLA DITTA INSULA DI  GIUSEPPE  FABBRI  DI  PORTOFERRAIO  -  IMPEGNO  DI 
SPESA.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

Premesso  che  con  Decreto  sindacale  n.  6/2020  è  stata  affidata  la 
Responsabilità  della  Direzione  dell'Area  Tecnica  Comunale  LL.PP./Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla;

Vista:
- la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  11  del  27/03/2020  avente  ad 

oggetto:  “APPROVAZIONE  BILANCIO  DI  PREVISIONE  PER  GLI  ESERCIZI 
2020-2023  E  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (DUP)  2020-
2022”;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 08/04/2020 avente ad oggetto: 
“ART.  3  COMMA  4  D.LGS.  23.06.2011  N.  118  -  RIACCERTAMENTO 
ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2019”

Dato atto:
- che è necessario effettuare un intervento di manutenzione straordinaria degli arredi lignei siti 

in piazza G. da Verrazzano in Marina di Campo;
- che  il  lavoro  in  questione  deve  essere  eseguito  da  professionisti  esperti  nel  settore  di 

riferimento;

Dato  atto  che  in  ragione  della  lavorazione  da  affidare,  l’Ufficio  Tecnico 
LL.PP./Ambiente, il giorno 15/07/2020, ha avviato una procedura di affidamento 
diretto dell’art.  36 comma 2 lett.a)  del  D.Lgs.  50/2016 e s.m.i.  sul  Sistema 
Telematico START della Regione Toscana invitando la ditta Insula di Giuseppe 
Fabbri  di  Portoferraio  a  presentare  un’offerta  economica  per  l’intervento  de 
quo;

Dato atto nella Lettera di Invito è stato disposto:
- che  l’oggetto  dell’affidamento  riguarda  lavori  di  levigatura  di  tutte  le 

superfici in legno che compongono il rivestimento della parete verticale 
della piazza G. Da Verrazzano e delle sedute circolare ivi presenti, fino a 
riguadagnare il colore originale del legno iroko;

- che  la  prestazione  dovrà  comprendere  altresì  qualsiasi  lavorazione 
necessaria a realizzare a regola d’arte l’intervento in questione.

- Che La scelta dei materiali per la realizzazione dell’intervento in oggetto 
dovrà  essere  concordata  con  la  Responsabile  dell’Area  Tecnica 
LL.PP./Ambiente arch. Priscilla Braccesi.

Visto
- che nei termini previsti dalla Lettera di Invito la ditta Insula di Giuseppe 

Fabbri  ha presentato  correttamente la  documentazione amministrativa 
richiesta e un’offerta economica pari ad € 5.500,00 oltre IVA;

- che l’offerta predetta risulta congrua rispetto alle lavorazioni da eseguire;



Dato atto altresì, che la presente Determinazione di aggiudicazione definitiva, 
unitamente alla  presente Lettera di  Invito,  ha valore contrattuale  a tutti  gli 
effetti ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.s.m.i..

Visto in allegato il Documento unico di regolarità contributiva “DURC” allegato 
alla presente; 

Visto il Codice Identificativo di Gara (CIG): Z812DC1B04;

Attestata la regolarità tecnica del  presente atto, ai  sensi  di  quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:
- dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 
707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

- di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto, inoltre, che:
- le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi;
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA
Per quanto detto in premessa:

1. di incaricare la ditta INSULA di Giuseppe Fabbri (P.IVA01106710492) con 
sede  in  loc.  Schiopparello,  14  in  Portoferraio  (LI)  per  l’intervento  in 
oggetto;

2. di impegnare a favore del professionista predetto € 6.710,00 IVA e cassa 
previdenziale compresa al Codice di Bilancio 0105/2020109/999, Capitolo 
201050101000 - Annualità 2020 in quanto l’obbligazione risulta essere 
perfezionata ed esigibile nell’anno in corso;

3. Di dare atto, in relazione alle modalità di copertura di tale spesa, che ad 
oggi  risultano impegni  finanziato  da OO.UU.  per  €  122.432,80 mentre 



risultano  riscossi  OO.UU.  per  €  52.582,96  ma nello  stesso  tempo  nel 
risultato di amministrazione dell’esercizio 2019 in corso di approvazione 
risultano vincolati € 247.612,08 per OO.UU.;

4. di dare atto che la presente Determinazione di aggiudicazione definitiva, 
unitamente alla presente Lettera di Invito, ha valore contrattuale a tutti 
gli effetti ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.s.m.i.

5. di dare atto del rispetto:
- dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

- di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

6. di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Responsabile  dell’Area 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


